

## **Bilag 2: Konkrete bemærkninger til udkast til Agenda 21-plan 2008-2011**

I det efterfølgende er der givet konkrete kommentarer til formuleringer mm. i de opstillede mål og aktiviteter.

### ***Bæredygtig byudvikling***

#### **Byggeri og byfornyelse**

Der er flere mål og aktiviteter i dette afsnit, der kan flyttes til "København som frontløberkommune". Her tænkes specielt på mål i afsnittet "Bæredygtig udvikling" under "Byggeri og Byfornyelse", der omfatter "Miljø i byggeri og anlæg". Alternativt bør målene målrettes yderligere til eksterne aktører.

*Mål 1, s. 20: Kommunen vil aktivt deltage i udviklingen af fremtidens bæredygtige byggeri.*

Kultur- og Fritidsforvaltningen anbefaler, at der tilføjes en aktivitet, der præciserer hvilke krav (minimumskrav), der stilles til erfaringsopsamlingen, således at erfaringsindsamlingen ensrettes og relevant erfaring indsamles.

### ***Forbrug og ressourcer***

#### **Vandforbrug**

*Mål 1, s. 27: Vandforbruget i husholdninger skal reduceres til 119 liter pr. indbygger pr. døgn i 2010 (Vandforsyningsplan 2006).*

*Aktivitet 5 - vedr. skærpelse af krav til vandforbrug i "Miljø i byggeri og Anlæg".* Aktiviteten bør flyttes til "København som Frontløberkommune" eller omformuleres til at omfatte byfornyelsesprojekter eller støttet byggeri.

### ***Miljø og sundhed***

#### **Byens grønne områder**

*Mål 1, s. 45: Kultur- og Fritidsforvaltningen bør være medansvarlig for målene i 2015.*

### ***København som frontløber-kommune***

#### **Byggeri og Anlæg**

*Mål, s. 75: Kommunen vil i planperioden fremme miljø- og energirigtigt byggeri med særlig fokus på bæredygtigt nybyggeri.*

*Aktivitet 1 og 2:* Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår, at evalueringen af effekterne af ”Miljø i Byggeri og Anlæg” gennemføres inden der foretages en opdatering af retningslinierne.

### **Energi- og vandforbrug**

*Mål 1, s. 79:* Kommunen vil i planperioden gøre en aktiv indsats for at nedbringe energi- og vandforbruget i kommunens bygninger.

*Aktivitet 6 - vedr. gennemgang af alle ventilationsanlæg med henblik på at udarbejde en prioriteringsplan.* Det skal præciseres, at gennemgangen omfatter de ventilationsanlæg, som Københavns Ejendomme driver.

### **Energi- og vandforbrug**

*Mål s. 80:* For at reducere kommunens vandforbrug vil kommunen i planperioden sikre videnopbygning inden for vandbesparende løsninger.

*Aktivitet 1 – vedr. kortlægning af aktiviteter med stort vandforbrug i kommunen:* Det bør være Teknik- og Miljøforvaltningen og ikke Kultur- og Fritidsforvaltningen, der i samarbejde med de øvrige forvaltninger kortlægger aktiviteter med stort vandforbrug i kommunen, da Kultur- og Fritidsforvaltningen ikke har den nødvendige viden om de øvrige forvaltningers vandforbrugende aktiviteter.